关于举行 “上海师范大学第七届学生化学、生物实验技能大奖赛”的通知
提高学生实验技能，激发学生喜爱实验教学环节，对提升我校本科教学质量具有重要意义，自2005年以来，我校已成功举办了六届学生化学、生物实验技能大奖赛，今年第七届学生化学、生物实验技能大奖赛由教务处、学工部、生命与环境科学学院联合主办，生环学院承办，时间定于本学期学校教学质量月期间进行。现将竞赛有关事宜通知如下。
1、10月31日—11月6日，全校对化学、生物实验技能有兴趣的本科生均可自由报名（在各学院辅导员处）参加实验技能大奖赛。11月7日上午8：30截止，各学院将报名学生的名单送交生环学院王明顺老师处(wangms@shnu.edu.cn)。
2、命题教师必须在11月7日前，将初赛卷、决赛卷交相应的教务员处汇总，11月8日由倪晰望老师根据参赛人数印制各门课程的试卷。
3、竞赛设生物、化学两个实验技能平台共7个竞赛项目（生物系：①基础生物学实验技能、 ②食品与生物技术实验技能、③园林规划设计技能 三项竞赛项目；化学系和环境工程系：①无机化学实验技能、②有机化学实验技能、③分析化学实验技能、④物理化学实验技能 四项竞赛项目。）。报名学生可任选其中一个竞赛项目参赛。
4、11月9日（周三）下午2：00进行初赛（实验技能笔试，笔试地点另行通知），每个竞赛项目入选前10—12名学生进入11月23日（周三）下午1：30进行的决赛（地点另行通知），决赛采用实验技能实际操作。
5、每个竞赛项目设1等奖1名；2等奖2-3名；3等奖3-4名；入围奖若干名，获奖学生由教务处、学工部、生命与环境科学学院共同颁发奖品、证书。
                                 教务处、学工部、生环学院
                                        2011年10月28
附件一：

2011年度化学实验技能大奖赛通知

实验教学在我系的本科教学中具有特别重要的地位。为此我们每年举办一次实验技能大奖赛，今年定于学校教学质量月期间进行。现将竞赛有关事宜通知如下。

1、10月31日—11月7日，本科生自由报名参加实验技能大奖赛（由各班班长将报名名单汇总后统一交于相关辅导员处）。11月8日之前由辅导员将学生报名的名单（化学系和环境工程系）交程国福老师处；

2、命题教师必须在11月3日前，将初赛卷、决赛卷交程国福处汇总，由程国福老师根据参赛人数印制各门课程的试卷；
3、竞赛的实验课程共4门：无机化学实验、有机化学实验、分析化学实验、物理化学实验。报名学生可任选其中一门课程参赛；
4、11月9日（周三）进行初赛（实验笔试，笔试地点另行通知），每门课程选拔10名学生进入决赛（实验操作）；
5、11月23日（周三）进行决赛。采取抽签的方式决定决赛学生实验操作的内容；
6、每门实验课程设1等奖1名，2等奖2名，3等奖3名。
望各相关人员，密切配合，圆满完成此项工作。

                                          生环学院化学系

                                        　　　2011-10-28
附件二：

2011年“第七届生环学院学生实验技能大奖赛”

生物系学生实验技能竞赛规程

一、竞赛目的
为营造学生学习专业知识和实验技能的良好氛围，切实提高学生专业素质，根据“第六届生环学院学生实验技能大奖赛”活动安排要求，生物系定于第十一至十四周举行学生生物实验技能竞赛活动。

二、 竞赛项目
根据不同年级、不同专业学生的实际情况，同时又能促使更多学生积极参与竞赛活动，为同学提供一个展示技能的平台，竞赛组共设计了：① “基础生物学实验技能”、 ② “食品与生物技术实验技能”以及③“园林规划设计技能”等三项竞赛项目。
三、竞赛对象

生环学院生物系各专业（包括生物科学、生物技术、食品科学与工程、园艺和科学教育）一至三年级在读学生。每位同学可以不分专业类别选报任意一项竞赛项目参赛。为了扩大本次技能比赛学生的参赛面，比赛项目每位同学限报1项，不允许兼报。

四、竞赛时间
10月31日—11月7日由学工组组织学生报名；

11月9日系统一组织初赛，考试地点另行告知；

11月23日系统一组织复赛，考场地点另行通知；

五、 竞赛规程和要求
1、初试

报名参赛选手分别参加所报平台的理论知识笔试，考试时间为1小时。每一平台根据选手考试成绩由高到低选取前若干名进入复试；

① “基础生物学” 实验技能平台考试内容：以植物学、动物学和遗传学知识为主；

② “食品与生物技术” 实验技能平台考试内容：以动物学、微生物学和遗传学、分子生物学知识为主；

③“园林规划设计” 技能平台考试内容：以植物学和园林规划设计知识为主。

2、复试

复试为实验操作技能考核，进入复试阶段的选手分别参加相应项目平台的实验技能操作考试。考试时间为1.5小时。

① “基础生物学” 实验技能平台主要考核生物制片、显微观察和绘图技能；

② “食品与生物技术” 实验技能平台主要考核微生物染色、观察或计数技能；

③“园林规划设计” 技能平台主要考核园林规划设计和计算机绘图技能。

3、竞赛奖项
各实验项目平台设个人一等奖，二等奖和三等奖若干名。
六、本竞赛规程未尽事宜另行通知。

                                   生物系实验技能竞赛组
                                            2011年10月28日